
SIA «Rīgas namu 

pārvaldnieks»
GRAFITI – skrāpējums uz sienas vai 

mākslas darbs?



2015.gadā tika uzsākts projekts «Par jauna uzkopšanas modeļa

ieviešanu» un šobrīd 2018.gadā projekts jau tiek realizēts 390
daudzdzīvokļu mājās. Koplietošanas vienā adresē vairs nekopj viens
piesaistīts sētnieks, bet telpu sanitāro kopšanu veic «Rīgas namu
pārvaldnieka» profesionālas uzkopšanas vienības (kopā 20 transporta
vienības ~ 100 uzkopšanas strādnieku). Jau no pirmās dienas esam
saskārušies ar daudzu gadu uzkrāto grafiti kārtu gan uz mājas fasādes, gan
koplietošanas kāpņu telpās, liftos un uz stikla virsmām. Grafiti tīrīšanas
darbu gaitā esam testējuši gan ķīmiskos tīrīšanas līdzekļus, gan
smilšu/sodas strūklas, gan tvaika tīrīšanas aparātu, gan ūdens augsta
spiediena (110-250bar) tīrīšanu un arī pielietojam pārkrāsošanu. Katram
no šiem līdzekļiem ir savi plusi un arī mīnusi kurus var izvēlēties tikai
konkrētajam objektam. Protams, ka arī sezona un gaisa temperatūra
ietekmē grafiti tīrīšanu un pareizas metodes izvēli.

Par jaunā uzkopšanas modeļa ieviešanu  

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Uzkopšanas vienība darbībā 
(Ūnijas iela 71)

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Šobrīd grafiti tīrīšanas darbi tiek veikti, izmantojot atbilstošu profesionālo
uzkopšanas aprīkojumu un speciālus uzkopšanas līdzekļus:

– Specializēti līdzekļi grafiti noņemšanai, kas izšķīdina krāsu, nebojājot
sienas vai plastmasas virsmu.

– Abrazīvu saru birstes un kokvilnas lupatas kurās uzslaucīt izšķīdināto
grafiti krāsu

– Specializēti individuālie darba aizsardzības (brilles, garie cimdi un
elpceļu aizsardzības maskas ar maināmiem filtriem)

– Tvaika tīrīšanas iekārta virsmu tīrīšanai, dezinfekcijai un uzlīmju
noņemšanai;

– Augsta spiediena (110bar) ūdens spiediena iekārtas.

Šobrīd pielietojamās metodes tīrot grafiti

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"

Grafiti tīrīšana no metāla virsmas



Grafiti tīrīšana no laminētas virsmas
(Gaiļezera iela 4)

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Grafiti tīrīšana no porainas betona virsmas 
(Hipokrāta iela 47)

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Grafiti tīrīšana no gludas eļļas krāsas
(Viršu iela 1)

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Grafiti uz porainas virsmas
(Hipokrāta iela 47)

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Grafiti uz metāla virsmas
(Viršu iela 1)

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Grafiti tīrīšanas jaunākās tendences

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"

Ledus tīrīšanas plusi: 
- kinētiskā enerģija ledus plūsmas (150m/s)
- termālā enerģija pilnībā attīra virskārtu no visa veida uzkrājumiem
- nav nekādu kaitīgo izmešu vai putekļu darba gaitā



Vai grafiti var būt modernas pilsētas 

mākslas izpausme?

SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"



Paldies par uzmanību! 
Laiks jautājumiem ☺


